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설천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-07-09 예산액 741,628,000

제1조  2024학년도 설천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 741,628,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.

제2조  2024학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조  2024학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친  수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다. 

  다만 회계연도말에 목적지정지워금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다. 

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

    1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

    2. 교육공무직원 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 설천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 741,628 330,945 410,683 124.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,570 10,522 1.4

학생복지/교육격차 해소 98,399 215,674 29.1

기본적 교육활동 96,069 124,305 16.8

선택적 교육활동 111,881 126,366 17

교육활동 지원 84,360 95,129 12.8

학교 일반운영 14,404 169,632 22.9

이전수입 지방자치단체이전수입 47,735 47,735 6.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 357,525 659,044 88.9

자체수입 학부모부담수입 1,087 29,318 4

자체수입 행정활동수입 1,000 1,600 0.2

기타수입 전년도이월금 3,336 3,931 0.5
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 706,779 301,519 405,260

1.지방자치단체이전수입 47,735 0 47,735

1.비법정이전수입 47,735 0 47,735

1.기초지방자치단체전입금 47,735 0 47,735

1.자치법규근거보조금(기초) 47,735 0 47,735
(성립전_1추)2024년 태권도선수부운영 지자체

지원금(3월~12월) : 14,820,000원 * 1개교 =
14,820,000

(성립전_1추)2024년 태권도선수부운영 지자체

지원금(3월~12월) : 14,780,000원 * 1개교 =
14,780,000

(성립전_1추)2024태권도지도자수당 지자체지원

금 : 16,800,000원 * 1개교 =
16,800,000

(성립전_1추)학교태권도 교육 수련학생 지자체

지원금 : 1,335,000원 * 1개교 =
1,335,000

2.지방교육행정기관이전수입 659,044 301,519 357,525

1.교육비특별회계전입금수입 659,044 301,519 357,525

1.교육비특별회계전입금 659,044 301,519 357,525

1.학교운영비전입금 283,423 242,089 41,334
초등학교 기본운영비 : 37,902,000원 * 1개교 

=
37,902,000

유치원 기본운영비 : 3,432,000원 * 1개교 = 3,432,000

2.목적사업비전입금 375,621 59,430 316,191
농산어촌 무료급식비(유, 초) : 3,437,000원 *

 1개교 =
3,437,000

학교급식 친환경농산물 지원비(유치원) : 

123,000원 * 1개교 =
123,000

학교급식 친환경농산물 지원비(초등학생) : 

173,000원 * 1개교 =
173,000

학교급식 우수농축수산물 지원비(유, 초) : 

-386,000원 * 1개교 =
-386,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,255,000원 * 

1개교 =
8,255,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 6,000,000원 * 

1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)진로직업체험운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)통학버스임차비 : 1,920,000원 * 

1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)통학버스임차비 : 214,000원 * 1

개교 =
214,000

(성립전_1추)통학버스임차비 : 57,093,000원 *

 1개교 =
57,093,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 4,087,000

원 * 1개교 =
4,087,000

(성립전_1추)학교급식환경개선비 : 16,920,000

원 * 1개교 =
16,920,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,530,000원 * 1개교 =
13,530,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 : 

1,961,000원 * 1개교 =
1,961,000

(성립전_1추)교육복지사업 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원 사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀파에 입학지원금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)학업중단예방지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)탄소중립실천 중점학교 : 

8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운연 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)유아학비 교육과정운영비 : 

1,762,000원 * 1개교 =
1,762,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정운영비 : 

881,000원 * 1개교 =
881,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정운영비 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_1추)특성화프로그램 지자체 교육지원

사업비 : 14,430,000원 * 1개교 =
14,430,000

(성립전_1추)5세유아학비 추가지원비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학력신장프로그램 지자체지원금 :

 7,280,000원 * 1개교 =
7,280,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식비 : 4,876,000원 *

 1개교 =
4,876,000

(성립전_1추)다꿈지원학교 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영지원비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진담검사비 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 244,000

원 * 1개교 =
244,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 81,000

원 * 1개교 =
81,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인건비 : 389,000

원 * 1개교 =
389,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000
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(성립전_1추)전국소년체육대회 출전비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)무주교육협력지구 운영비 : 

8,200,000원 * 1개교 =
8,200,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 9,000,000원 * 

1개교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교운동부교통비 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)수학여행비 지원금 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

327,000원 * 1개교 =
327,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 훈련비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

교과보충 프로그램운영비 : 210,000원 * 1개교

 =
210,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램운영비 : 

5,850,000원 * 1개교 =
5,850,000

(성립전_1추)교수학습환경개선비 : 3,860,000

원 * 1개교 =
3,860,000

(성립전_1추)상담실 환경개선비 : 25,000,000

원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)교사교육과정 실천학교운영비 : 

8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_1추)계단논슬립설치비 : 25,800,000원

 * 1개교 =
25,800,000

(성립전_1추)학생회공약이행비 : 750,000원 * 

1개교 =
750,000

(성립전_1추)여학생위생용품 지원비 : 180,000

원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 260,000

원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)전북소년체육대회 강화훈련비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 내실화 지원금

 : 1,620,000원 * 1개교 =
1,620,000

(성립전_1추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_1추)늘봄실무사 사무환경 개선비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 2,700,000

원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)유아학비 5세 추가지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)다문화어울림학급 운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

2.자체수입 30,918 28,831 2,087

1.학부모부담수입 29,318 28,231 1,087

1.수익자부담수입 29,318 28,231 1,087
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비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 27,443 26,356 1,087

1.급식비 20,975 20,975 0

2.우유급식비 6,468 5,381 1,087
우유급식비 : 100원*59명*189일-480원*59명*1

일=
1,087,000

2.돌봄활동운영비 1,875 1,875 0

1.돌봄활동 운영비 1,875 1,875 0

2.행정활동수입 1,600 600 1,000

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,550 550 1,000

1.이자수입 1,500 500 1,000

1.이자수입 1,500 500 1,000 예금이자 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 3,931 595 3,336

1.전년도이월금 3,931 595 3,336

1.순세계잉여금 3,931 595 3,336

1.순세계잉여금 3,931 595 3,336

1.순세계잉여금 3,931 595 3,336 [초]순세계잉여금 : 3,336,000원*1회= 3,336,000

세입합계 741,628 330,945 410,683
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,522 4,952 5,570

1.기타 교직원보수 6,342 2,772 3,570

1.교직원대체인건비 6,342 2,772 3,570

1.[초]직원대체인건비 3,566 2,772 794

1.기간제근로자인건비 3,566 2,772 794 (성립전_1추)인건비 : 81,010원*3회= 244,000

(성립전_1추)인건비 : 81,000원*1명= 81,000

(성립전_1추)인건비 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전_1추)인건비 : 97,210원*4명= 389,000

2.[초]기간제교원인건비 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_1추)성과상여금 : 2,775,460원*1

명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,180 2,180 2,000

1.교직원역량강화 1,400 1,400 0

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교직원복지 2,780 780 2,000

1.[초]교직원생일기념 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.[유]유치원교직원생일기념 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

3.[초]교원치유중점학교운영 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 1,428 0 1,428
(성립전_1추)교원집단상담비 : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_1추)교원동아리운영비 : 78,500원

*2회*4분기=
628,000

2.목적사업업무추진비 572 0 572
(성립전_1추)간식 및 식사비 : 11,000원

*26명*2회=
572,000

2.학생복지/교육격차 해소 215,674 117,275 98,399

1.급식 관리 112,338 86,581 25,757

1.학교급식운영 112,338 86,581 25,757

1.[초]급식재료구입비 73,385 70,447 2,938

1.급식용식재료비 73,385 70,447 2,938 급식식재료구입 : 3,028,000원*1회= 3,028,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물구입(목적) : 296,000원*1회= 296,000

우수농축수산물구입(목적) : -386,000원*1

회=
-386,000

2.[초]우유급식비 6,579 5,476 1,103

1.우유급식비 6,579 5,476 1,103 우유급식 보존식 : 80원*1개*189일 = 16,000

우유급식(수익자부담)  : 100원*59명*189

일-480원*59명*1일 =
1,087,000

3.[초]급식운영비 32,374 10,658 21,716

1.일반수용비 11,367 10,658 709 소모품구입 : 409,000원*1회= 409,000

청소용역비 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_1추)폐암검진비 : 130,000원*2명= 260,000

2.비품구입비 21,007 0 21,007
(성립전_1추)급식기구구입 : 16,920,000원

*1식=
16,920,000

(성립전_1추)급식기구구입 : 4,087,000원

*1회=
4,087,000

2.보건관리 18,623 17,843 780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,185 8,405 780

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,195 1,195 0

1.학생복지비 1,195 1,195 0

3.[초]보건실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

4.[초]보건교육운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초]감염병예방 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

6.[초]교직원건강검사 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.[유]감염병예방(유치원) 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)교육활동비 : 300,000원*2회= 600,000

9.[초]위생용품구입 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)여학생 위생용품구입 : 

179,820원*1종=
180,000

2.학교환경위생관리 9,438 9,438 0

1.[초]먹는물관리 4,328 4,328 0

1.일반수용비 4,328 4,328 0

2.[초]공기질측정 5,110 5,110 0

1.일반수용비 5,110 5,110 0

3.학생복지 84,713 12,851 71,862

1.교육복지우선 3,800 0 3,800

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생맞춤형지원비 : 200,000

원*10회=
2,000,000

2.[초]전북에듀페이 입학지원금 1,800 0 1,800

1.학생복지비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*6명= 1,800,000

2.학생복지운영 80,913 12,851 68,062

1.[초]졸업앨범제작 1,200 988 212

1.학생복지비 1,200 988 212 졸업앨범제작비 : 212,000원*1회= 212,000

2.[초]학생교과서구입 11,531 11,163 368

1.교육운영비 11,531 11,163 368
교과용도서구입(지도서포함) : 368,000원

*1회=
368,000

3.[초]통학차량(임차)운영 67,482 0 67,482

1.일반수용비 66,162 0 66,162
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,255,000

원*1식=
8,255,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 214,000원

*1식=
214,000

(성립전_1추)통학버스임차비 : 57,093,000

원*1식=
57,093,000

(성립전_1추)통학관제시스템 통신비 : 

50,000원*12개월=
600,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학관제시스템 단말기 : 

1,320,000원*1대=
1,320,000

4.[유]유치원통학버스안전지도

사인건비
700 700 0

1.공무직인건비 700 700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 124,305 28,236 96,069

1.교과 활동 52,159 20,570 31,589

1.교과활동지원 28,100 4,520 23,580

1.[초]학습준비물구입 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]두드림학교 10,240 0 10,240

1.운영수당 9,150 0 9,150
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*40회=
1,200,000

(성립전_1추)정서심리상담활동 강사비 : 

120,000원*33회=
3,960,000

(성립전_1추)인지훈련 강사비 : 70,000원

*3명*19회=
3,990,000

2.교육운영비 1,090 0 1,090
(성립전_1추)교과보충프로그램 교재비 : 

10,000원*16명*2회=
320,000

(성립전_1추)교과보충프로그램 간식비 : 

3,000원*16명*5회=
240,000

(성립전_1추)정서심리상담활동 재료비 : 

29,000원*10종=
290,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 5,000원*48

명=
240,000

4.[초]교과보충프로그램(목적사

업)
6,060 0 6,060

1.운영수당 5,400 0 5,400 (성립전_1추)강사비 : 1,350,000원*4학급= 5,400,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전_1추)운영물품 구입비 : 150,000원

*3학급=
450,000

운영물품 구입비 : 210,000원*1회= 210,000

5.[초]학력신장프로그램운영(지

자체)
7,280 0 7,280

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)기초튼튼한글 강사비 : 

35,000원*4시간*25주=
3,500,000

(성립전_1추)기초튼튼영어 강사비 : 

35,000원*4시간*25주=
3,500,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)기초튼튼한글 재료비 : 

10,000원*10종=
100,000

(성립전_1추)기초튼튼영어 재료비 : 

10,000원*9종*2회=
180,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]과학의달운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 1,840 1,800 40

1.[초]각종대회참가비 240 200 40

1.교육운영비 240 200 40
(성립전_1추)체육영재선발대회 : 40,000원

*1명=
40,000

2.[초]스포츠강사운영 1,600 1,600 0

1.기간제근로자인건비 700 700 0

2.여비 900 900 0

4.특수교육교과활동 1,707 1,380 327

1.[초]교과운영 1,707 1,380 327

1.교육운영비 1,627 1,300 327 (성립전_1추)통학비 : 1,720원*190일= 327,000

2.일반업무추진비 80 80 0

5.유치원 교과활동 19,512 11,870 7,642

1.[유]유아학비교육과정운영 5,362 0 5,362

1.교육운영비 5,362 0 5,362 (성립전_1추)간식비 : 150,000원*3회= 450,000

(성립전_1추)간식비 : 350,000원*1교= 350,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_1추)현장학습비 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_1추)현장학습비 : 350,000원*1교= 350,000

(성립전_1추)현장학습비 : 300,000원*3회= 900,000

(성립전_1추)재료비 : 206,000원*2회= 412,000

(성립전_1추)재료비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_1추)재료비 : 300,000원*3회= 900,000

2.[유]유치원교과운영 12,150 11,670 480

1.기타수당 2,415 1,935 480 보결수당 : 96,000원*5회= 480,000

2.교육운영비 9,580 9,580 0 교수학습자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

교육과정운영비 : 300,000원*1회= 300,000

유아건강검진비 : -200,000원*1회= -200,000

어린이날행사 : -300,000원*1회= -300,000
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3.학생복지비 155 155 0

3.[유]유치원학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[유]유아학비 5세추가지원운

영
1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)운영비 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_1추)운영비 : 900,000원*1회= 900,000

2.창의적 체험활동 72,146 7,666 64,480

1.자율활동 63,096 6,416 56,680

1.[초]학생회활동지원 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.[초]학예회 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 236 236 0

1.교육운영비 236 236 0

5.[초]창의적체험활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

6.[초]다꿈지원학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)다문화교육 운영비 : 500,000

원*6학급=
3,000,000

7.[초]특성화프로그램(무주군교

육지원사업)
14,430 0 14,430

1.운영수당 9,520 0 9,520
(성립전_1추)내가그린세상 강사비 : 

35,000원*2학급*2시간*5회=
700,000

(성립전_1추)몸과마음튼튼 강사비 : 

35,000원*2학급*2시간*10회=
1,400,000

(성립전_1추)먹으로 만나는 조상의 얼 강

사비 : 35,000원*2학급*2시간*6회=
840,000

(성립전_1추)협력놀이 : 35,000원*2학급*1

시간*5회=
350,000

(성립전_1추)우리학교 텃밭 강사비 : 

35,000원*2학급*1시간*8회=
560,000

(성립전_1추)신체활동(방과후) 강사비 : 

35,000원*3시간*30주=
3,150,000

(성립전_1추)나도화가 강사비 : 35,000원

*2학급*2시간*6회=
840,000
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(성립전_1추)즐거운 손노리 강사비 : 

35,000원*2학급*2시간*8회=
1,120,000

(성립전_1추)즐거운  꽃노리 강사리 : 

35,000원*2차시*2학급*4회=
560,000

2.교육운영비 4,910 0 4,910
(성립전_1추)내가그린세상 운영비 : 5,000

원*18명*5종=
450,000

(성립전_1추)먹으로 만나는 조상의 얼 운

영비 : 10,000원*18명=
180,000

(성립전_1추)나도화가 운영비 : 22,000원

*2학급*5종*4회=
880,000

(성립전_1추)즐거운 손노리 운영비 : 

20,000원*2학급*5종*2회=
400,000

(성립전_1추)학생이 주인이되는 학생회 운

영비 : 50,000원*10종*6회=
3,000,000

8.[초]무주교육협력지구 운영 8,200 0 8,200

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)물감교실 강사비 : 35,000원

*10차시*2학급=
700,000

(성립전_1추)정보화교육 강사비 : 35,000

원*10차시*2학급 =
700,000

2.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)3학년 마을탐방(탐구형) : 

80,000원*12시간=
960,000

(성립전_1추)4학년 마을탐방(탐구형) : 

80,000원*3시간=
240,000

(성립전_1추)1~2학년 지역탐방 : 35,000원

*18명=
630,000

(성립전_1추)1~4학년 계절활동 : 277,000

원*1회=
277,000

(성립전_1추)1~4학년 영화체험 : 7,000원

*36명=
252,000

(성립전_1추)3~4학년 영화체험 및 목공 : 

22,000원*18명=
396,000

(성립전_1추)5~6학년 영화체험 및 목공 : 

20,000원*25명=
500,000

(성립전_1추)1~2학년 물감교실 재료비 : 

22,500원*2학급=
45,000

(성립전_1추)학교캠프 : 625,000원*4회= 2,500,000

(성립전_1추)학부모공동체 : 250,000원*4

회=
1,000,000

9.[초]인성교육중점학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)1~2학년 체험학습비 : 

500,000원*2학년=
1,000,000

(성립전_1추)3~4학년 체험학습비 : 

500,000원*2학년=
1,000,000

(성립전_1추)5~6학년 체험학습비 : 

1,000,000원*2학년 =
2,000,000

(성립전_1추)학습발표회 운영비 : 250,000

원*4종=
1,000,000

10.[초]학교체육활성화 운영 6,500 0 6,500

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)아침운동 신명나게 강사비 : 

35,000원*42회=
1,470,000

(성립전_1추)맞춤형 체력향상 강사비 : 

35,000원*28회 =
980,000
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2.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)아침운동 신명나게 운영비 : 

382,500*4회=
1,530,000

(성립전_1추)맞춤형 체육향상 운영비 : 

255,000원*4회=
1,020,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 리그전 운영

비 : 375,000원*4회=
1,500,000

11.[초]학교예술교육지원사업 

운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*48회= 1,680,000

2.교육운영비 320 0 320 (성립전_1추)재료비 : 80,000원*4분기= 320,000

12.[초]탄소중립실천 중점학교 8,000 0 8,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)연구자료 구입 : 50,000원*10

명*2회=
1,000,000

2.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학년교육과정 운영 : 

1,000,000원*6학급=
6,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*5

회=
500,000

13.[초]교사교육과정 실천학교

운영
8,500 0 8,500

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)연구자료 구입 : 100,000원*8

명=
800,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)전문가 초빙 연수 : 500,000

원*1회=
500,000

3.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)학교자율시간 실천학급 지원

 : 1,200,000원*6학급=
7,200,000

14.[초]학생회공약이행 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)학생회공약이행 운행비 : 

250,000원*3회=
750,000

15.[초]다문화어울림학급 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)다문화 어울림 학급 프로그램

 운영 : 300,000원*1학급=
300,000

2.현장체험학습활동 4,250 1,250 3,000

1.[초]수학여행 4,250 1,250 3,000

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 3,550 550 3,000
(성립전_1추)테마식현장체험학습운영 : 

200,000원*15명=
3,000,000

3.동아리활동 2,800 0 2,800

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

400,000원*2회=
800,000

2.[초]학업중단예방지원학교 운

영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생동아리운영비 : 400,000

원*5회=
2,000,000
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4.진로활동 2,000 0 2,000

1.[초]진로직업체험프로그램운

영
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로직업체험프로그램 체험비

 : 500,000원*4회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 126,366 14,485 111,881

1.방과후학교 운영 45,221 3,975 41,246

1.방과후학교운영 2,400 0 2,400

1.[초]늘봄전담사 사무환경 지

원
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)컴퓨터 등 사무용집기 : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

2.돌봄교실운영 12,751 1,875 10,876

1.[초]돌봄교실운영 1,875 1,875 0

1.교육운영비 1,875 1,875 0

2.[초]돌봄교실운영(목적사업

비)
6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)학습교구 및 물품구입 : 

530,000원*10회=
5,300,000

(성립전_1추)간식비 : 175,000원*4명= 700,000

3.[초]돌봄교실간식비지원(목적

사업비)
4,876 0 4,876

1.교육운영비 4,876 0 4,876
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*106일*23명

=
4,876,000

3.유치원방과후과정운영 30,070 2,100 27,970

1.[유]방과후과정담당인력운영 480 0 480

1.기타수당 480 0 480
(성립전_1추)정교사 방과후과정수당 : 

96,000원*5회=
480,000

2.[유]유아학비방과후과정운영 2,681 0 2,681

1.교육운영비 2,681 0 2,681
(성립전_1추)특성화활동비 : 450,000원*1

회=
450,000

(성립전_1추)특성화활동비 : 200,000원*1

회=
200,000

(성립전_1추)특성화활동비 : 200,000원*2

회=
400,000

(성립전_1추)간식비 : 150,000원*3회= 450,000

(성립전_1추)간식비 : 450,000원*2회= 900,000

(성립전_1추)간식비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_1추)재료비 : 31,000원*1회= 31,000

3.[유]유치원방학중방과후과정

급식지원
3,150 2,100 1,050
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1.교육운영비 3,150 2,100 1,050 방과후과정급식지원 : 3,500원*10명*30식= 1,050,000

4.[유]유치원방과후과정운영지

원(목적사업)
5,740 0 5,740

1.교육운영비 5,740 0 5,740 (성립전_1추)운영비 : 3,580,000원*1식= 3,580,000

(성립전_1추)운영비 : 216,000원*10회= 2,160,000

5.[유]방과후과정기간제교원인

건비
16,399 0 16,399

1.기간제교원인건비 14,918 0 14,918 (성립전_1추)인건비 : 13,529,710원*1명= 13,530,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,481 0 1,481
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,480,260원*1명=
1,481,000

6.[유]한시적방과후과정 내실화

지원비
1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620 (성립전_1추)학습운영비 : 405,000원*4회= 1,620,000

2.독서활동 9,360 8,860 500

1.독서활동운영 9,360 8,860 500

1.[초]도서구입 6,590 6,590 0

1.도서구입비 6,590 6,590 0

2.[초]도서관운영 870 370 500

1.교육운영비 870 370 500 학급북파티간식구입 : -100,000원*1회= -100,000

물품구입비 : 100,000원*6회= 600,000

3.[초]학교도서관 자원봉사자 

운영
1,900 1,900 0

1.운영수당 1,900 1,900 0

3.교기육성 71,785 1,650 70,135

1.교기운영 71,785 1,650 70,135

1.[초]스키부운영 5,650 1,650 4,000

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 4,350 350 4,000
(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원

*8명=
4,000,000

2.[초]태권도부운영 18,400 0 18,400

1.교육운영비 18,400 0 18,400
(성립전_1추)선수단복 구입 : 100,000원*2

명=
200,000

(성립전_1추)태권도협회 훈련비 : 500,000

원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 600,000원*2명= 1,200,000
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(성립전_1추)훈련비 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원

*10명=
5,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 500,000원

*10명=
5,000,000

(성립전_1추)교통비 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.[초]태권도교육지도자수당(지

자체보조금)
16,800 0 16,800

1.운영수당 16,800 0 16,800
(성립전_1추)태권도교육지도자수당 : 

40,000원*420시간=
16,800,000

4.[초]태권도복티셔츠띠구입지

원(지자체보조금)
1,335 0 1,335

1.교육운영비 1,335 0 1,335
(성립전_1추)도복띠티셔츠구입비 : 

1,335,000원*1회=
1,335,000

5.[초]2024년도지자체태권도운

영지원(지자체보조금)
29,600 0 29,600

1.기간제근로자인건비 21,960 0 21,960 (성립전_1추)인건비 : 1,700,000원*3개월= 5,100,000

인건비 : 2,040,000원*1명= 2,040,000

(성립전_1추)인건비 : 1,597,500원*8개월= 12,780,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,040,000원*1명= 2,040,000

2.전기요금 1,800 0 1,800 (성립전_1추)전기요금 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)지도자출장비 : 50,000원*20

회=
1,000,000

4.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전_1추)대회출전비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)훈련비 : 595,000원*4회= 2,380,000

훈련비 : -2,040,000원*1회= -2,040,000

5.기간제근로자법정부담금 2,500 0 2,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 250,000

원*10회=
2,500,000

5.교육활동 지원 95,129 10,769 84,360

1.교무업무 운영 5,680 5,680 0

1.교무학사운영 5,680 5,680 0

1.[초]교무학사운영 1,520 1,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 300 300 0
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1.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

6.[초]공개수업 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.[초]교육과정편성운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

8.[초]교사회자치운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.생활지도운영 2,059 959 1,100

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,100 0 1,100

1.[초]학교폭력예방 지원학교운

영
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)사이버어울림프로그램운영비

 : 50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)성격이해교육운영비 : 10,000

원*30명=
300,000

(성립전_1추)의미있는역할운영비 : 

150,000원*4회=
600,000

3.학생안전교육 459 459 0

1.[초]안전체험활동 459 459 0

1.교육운영비 459 459 0

3.학습지원실 운영 3,130 3,130 0

1.정보화실운영 3,130 3,130 0

1.[초]학교정보화지원 3,130 3,130 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0
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2.교육운영비 700 700 0

3.비품구입비 250 250 0

4.교육여건 개선 84,260 1,000 83,260

1.교육환경개선 84,260 1,000 83,260

1.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]계단논슬립설치 25,800 0 25,800

1.일반수용비 25,800 0 25,800
(성립전_1추)계단논슬립설치비 : 

25,800,000원*1식=
25,800,000

3.[초]교수학습환경개선비 3,860 0 3,860

1.일반수용비 3,860 0 3,860
(성립전_1추)관사환경개선비 : 3,860,000

원*1식=
3,860,000

4.[초]상담실 환경개선 25,000 0 25,000

1.일반수용비 23,486 0 23,486 (성립전_1추)공사비 : 23,486,000원*1식= 23,486,000

2.비품구입비 1,514 0 1,514
(성립전_1추)자산성비품구입 : 302,800원

*5종=
1,514,000

5.[초]스마트 영어교실 구축 28,600 0 28,600

1.일반수용비 1,870 0 1,870 공사비(도장공사) : 1,870,000원*1실= 1,870,000

2.교육운영비 2,945 0 2,945 영어교실 소모품구입 : 2,945,000원*1실= 2,945,000

3.비품구입비 23,785 0 23,785 자산성비품구입 : 23,785,000원*1실= 23,785,000

6.학교 일반운영 169,632 155,228 14,404

1.학교기관 운영 62,281 58,379 3,902

1.부서기본운영 36,260 34,260 2,000

1.[초]교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 30,060 28,060 2,000

1.일반수용비 9,460 9,460 0

2.여비 17,300 17,300 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 400 400 0
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5.비품구입비 2,500 500 2,000 사무용기기구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 26,021 24,119 1,902

1.[유]유치원운영 26,021 24,119 1,902

1.일반수용비 14,829 14,829 0

2.전기요금 6,822 4,920 1,902 전기요금 : 1,902,000원*1월= 1,902,000

3.상하수도료 440 440 0

4.기타공공요금 930 930 0

5.여비 2,000 2,000 0

6.일반업무추진비 400 400 0

7.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 106,651 96,149 10,502

1.학교시설장비유지 106,651 96,149 10,502

1.[초]공공요금및제세공과금 45,530 39,530 6,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 37,000 31,000 6,000 전기요금 : 6,000,000원*1월= 6,000,000

3.상하수도료 2,200 2,200 0

4.기타공공요금 5,330 5,330 0

2.[초]시설관리용역 6,060 6,060 0

1.일반수용비 6,060 6,060 0

3.[초]시설일반관리 41,635 37,133 4,502

1.일반수용비 40,435 35,933 4,502 냉난방기세척 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 3,502,000원*1회= 3,502,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

5.[초]미화원인건비 1,339 1,339 0

1.공무직인건비 1,339 1,339 0

6.[초]전자태그 물품관리 7,767 7,767 0
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1.일반수용비 2,747 2,747 0

2.비품구입비 5,020 5,020 0

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

세출합계 741,628 330,945 410,683
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